
1  令和３年第１３回教育委員会会議録 

 

第１３回 教育委員会会議録 

令和３年１１月２６日 

１ 開 会 

 

２ 会議録署名委員の指名  ～ 瓜委員，山本委員  

 

３ 前回会議録の承認  ～ 髙澤委員，瓜委員 承認 

 

４ 報 告 

   報告第１号 教育長報告 

 

５ その他 

 

６ 出席教育委員 

   教 育 委 員   山 本 由美子 

   教 育 委 員   瓜   郁 夫 

   教 育 委 員   髙 澤   司 

   教 育 長  高 橋 雅 明 

 

７ 傍聴人を除き他に議場に出席した者 

   学 校 教 育 課 長  尾 堂 裕 之 

   社 会 教 育 課 長  梶   哲 也 

   学 校 教 育 課 主 幹   入 澤 克 司 

   学校教育課指導主事  内 潟 昭 仁 

 

８ 傍聴人 ２人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会議時間：15 時～15 時 17 分 



2  令和３年第１３回教育委員会会議録 

 

教 育 長 

報告第１号 教育長報告について 

 次の２点について報告。 

１ 令和４年度教育行政執行方針（学校教育関係）の趣旨等について 

  学校教育の推進について，次の４点を説明。 

  ・将来に生きて働く学びの場の充実 

  ・豊かな心と健やかな体の育成 

  ・学びを支える教育環境の充実 

  ・信頼される学校づくりと地域連携の充実 

２ 社会教育関係行事について 

・１０月３０日 赤平市青少年健全育成事業「子ども秋あそび」 

・１１月１７日 社会教育委員会議 

・１１月２１日 第２２回赤平軽スポーツ大会 

教 育 委 員 （質問なし。） 

教 育 長 

それでは，報告を終了し議案に移ります。議案第１号令和３年度赤平市

一般会計補正予算に係る意見の申出について，事務局からご説明いたし

ます。 

学校教委課長 

議案第１号についてご説明いたします。 

令和３年度教育費予算の補正について，別紙のとおり１２月１４日開

催予定の赤平市議会に提案予定となりますので，教育委員会の意見をお

伺いするものです。 

４ページの令和３年度教育関係歳入補正予算説明をご覧ください。 

１４款.国庫支出金，２項.国庫補助金，５目.教育費国庫補助金，１節.

小学校費国庫補助金１５０千円の増額，並びに，同じく２節.中学校費補

助金５０千円の増額は，感染症対策等の学校教育活動継続支援事業の基

準額が８００千円から９００千円へ１００千円増額したことに伴い，補

助率２分の１相当額を計上するものです。 

次に，６ページの教育費補正内訳説明をご覧ください。 

３項.小学校費，１目.小学校管理費，１０節.需用費１，４９８千円の

増額は，各小学校感染症対策用消耗品３００千円を計上するほか，新赤平

小学校の工事完成引渡し後の来年２月から３月までの経費を計上するも

のです。 

同じく，１１節.役務費３１千円，１２節.委託料２８６千円の増額は，

同様に新赤平小学校に係る経費を計上するものです。 

４項.中学校費，１目.小学校管理費，１０節.需用費１００千円の増額

は，中学校感染症対策用消耗品１００千円を計上するものです。 

戻っていただき，５ページをご覧ください。今回提案する歳出の補正総

額は１，９１５千円となり，教育費予算の総額につきましては２，８６

１，２４９千円となります。 

以上，よろしくご審議くださいますようお願いいたします。 



3  令和３年第１３回教育委員会会議録 

 

教 育 長 ご意見ご質問はございませんか。 

教 育 委 員 （なし。） 

教 育 長 議案第１号については，承認することに決定してよろしいですか。 

教 育 委 員 （異議なし。） 

教 育 長 （全員異議なしということで，）議案第１号は承認といたします。 

教 育 長 

続きまして，議案第２号令和３年度全国体力・運動能力，運動習慣等調

査「北海道版結果報告書」への市町村別結果の掲載について，事務局から

ご説明いたします。 

学校教委課長 

議案第２号についてご説明いたします。 

第１１回教育委員会において，令和３年度全国学力・学習状況調査「北

海道版結果報告書」への市町村別結果の掲載について同意していただき

ましたが，体力向上関係につきましても，赤平市の結果資料を掲載するこ

とについて同意することをお諮りいたしますので，よろしくご審議くだ

さいますようお願いいたします。 

教 育 長  ご意見ご質問はございませんか。 

教 育 委 員 （なし。） 

教 育 長 議案第２号については，承認することに決定してよろしいですか。 

教 育 委 員 （異議なし。） 

教 育 長 （全員異議なしということで，）議案第２号は承認といたします。 

教 育 長 
続きまして，議案第３号赤平市社会教育委員の委嘱について，事務局か

らご説明いたします。 

学校教育課長 

議案第３号についてご説明いたします。 

赤平市社会教育委員について，赤平市社会教育委員設置条例第２条，第

３条及び第４条の規定により別紙のとおり委嘱したいので，これを付議

するものです。 

８ページは委嘱したい社会教育委員の名簿であり，任期は令和３年１

２月１日から令和５年１１月３０日までの２年間となっております。 

以上，ご提案申し上げますので，よろしくご審議くださいますようお願

いいたします。 

教 育 長  ご意見ご質問はございませんか。 

教 育 委 員 （なし。） 

教 育 長 議案第３号については，承認することに決定してよろしいですか。 

教 育 委 員 （異議なし。） 

教 育 長 （全員異議なしということで，）議案第３号は承認といたします。 

教 育 長 （その他なし。）それでは，事務局から報告がございます。 

学校教委課長 

 次の３点について報告。 

１ 給食センターへの寄贈について 

  ・１１月１７日（水），ＪＡたきかわ女性部赤平支部様から「手作り



4  令和３年第１３回教育委員会会議録 

 

味噌虹のはな３０㎏」が寄贈されました。 

  ・１１月２６日（金），生産者組織「ベストライス赤平」様から新米

「ゆめぴりか１トン」が市へ寄贈され，給食センターにも５１８㎏

の配付を受ける予定です。 

２ 次回の教育委員会は，令和３年１２月２９日（水）午後３時予定。  

同日午後４時から総合教育会議も開催予定。 

教 育 長 以上を持ちまして，第１３回教育委員会を終了いたします。 

 

 

署名委員 

 

 

署名委員 

 

 

書  記  学校教育課 総務･学校教育担当主幹  

 

 

 
 


